
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
PORTARIA N.º 004/2025. 
De 10 de janeiro de 2025. 

 
 
 

SÚMULA: “Destitui servidores públicos 
municipalis efetivos, de função de Educação 
Especial, conforme especifica”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo 
administrativo eletrônico n. 78.445/2024: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Ficam destituídos os servidores, abaixo arrolados, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 
 

Nome da 
Servidora Matrícula Local de 

Lotação Função Período Destituição   
a partir de: 

Alcione 
Inocência Soares 349187 

 
   APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã  

 
31/12/2024 

Edineia de 
Moura 349853 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Fátima Tuzi 
Marculino 

348781 
348281 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

João Henrique 
Braga 352567 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Josilda Ana 
Barbosa 348334 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
Moraes da Silva 174101 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Maria Eli Pereira 349710 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Maria Sirley 
Blasques 
Malheiros 

232401 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Marionilda 
Aparecida 
Barboza 

352953 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Marli Spozito de 
Oliveira 348374 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Neuza Aparecida 
Mafra Solis 349648 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Tatiane de 
Fátima Giliet 351642 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Damaris Bales 351336 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marli MuIller 352385 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Zelia Maria de 
Jesus da Silva 349067 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Ana Clara 
Burbela 

348156 
350219 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Bruna Beatriz da 
Silva 

352867 
356449 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Elizabete Regina 
Barbosa de 

Souza 

211201 
348446 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Elizabeth 
Consuelo 

Ferreira Panata 

348144 
349226 

 
CMAEE 

Educação 
Especial 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Enemir Maria 
Montowski Bail 349627 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Maria Eli Pereira 349710 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Maria Sirley 
Blasques 
Malheiros 

232401 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Marionilda 
Aparecida 
Barboza 

352953 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Marli Spozito de 
Oliveira 348374 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Neuza Aparecida 
Mafra Solis 349648 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Tatiane de 
Fátima Giliet 351642 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Damaris Bales 351336 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marli MuIller 352385 
 

APAE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Zelia Maria de 
Jesus da Silva 349067 

 
APAE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Ana Clara 
Burbela 

348156 
350219 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Bruna Beatriz da 
Silva 

352867 
356449 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Elizabete Regina 
Barbosa de 

Souza 

211201 
348446 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Elizabeth 
Consuelo 

Ferreira Panata 

348144 
349226 

 
CMAEE 

Educação 
Especial 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Enemir Maria 
Montowski Bail 349627 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Geslaine 
Siqueira de 

Souza Onevetch 
350897 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Gessica Lourdes 
Sabino 355445 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Ivone Almeida 
Dias 

273401 
335601 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jandira 
Aparecida 217901 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Juliane Cristina 
Guergolet da 

Silva 
351775 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jussara 
Aparecida dos 
Santos Rocha 

355451 
 

CMAEE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lúcia de Araújo 
267601 
348124 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lucilene Biscaia 
Candido 348413 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Magda dos Anjos 
Silva Giarolo 

24601 
83701 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Lucia Cruz 353840 
 

CMAEE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marisa de Araújo 
Giacomel 

350661 
351854 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Rosimar Pereira 
dos Santos 115701 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Sandra Paula da 
Mota 

349844 
348589 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Silvia Andreia 
Ferreira 291801 

 
CMAEE 

Educação 
Especial 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Virlaine 
Francisco 
Arantes 

351580 
352873 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Zilda Aparecida 
da Silva de 

Castilho 
348350 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Silmara Melo da 
Rocha 355496 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Josina Elzira 
Lançone 355588 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria de Fátima 
da Costa 
Machado 

352931 
 

CMAEE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Iranilda Benfica 
da Silva 351481 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Solange T. 
Nogueira 

Domiciano 

62201 
87201 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Renata de Souza 352580 
 

CMAEE 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Telma Gonçalves 
de Azevedo 

352861 
355524 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Bruna Marques 355535 
 

CMAEE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Terezinha 
Rangel de 
Carvalho 

349.866 
350.774 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Simone Tomé de 
Barros Ferreira 349.185 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Francieli de Fatima 
Pinto Juliano 348.572 

E.M. 26 de 
Janeiro 

Educação 
Especial 

Manhã 
 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Virlaine 
Francisco 
Arantes 

351580 
352873 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Zilda Aparecida 
da Silva de 

Castilho 
348350 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Silmara Melo da 
Rocha 355496 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Josina Elzira 
Lançone 355588 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria de Fátima 
da Costa 
Machado 

352931 
 

CMAEE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Iranilda Benfica 
da Silva 351481 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Solange T. 
Nogueira 

Domiciano 

62201 
87201 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Renata de Souza 352580 
 

CMAEE 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Telma Gonçalves 
de Azevedo 

352861 
355524 

 
CMAEE 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Bruna Marques 355535 
 

CMAEE 
 

Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Terezinha 
Rangel de 
Carvalho 

349.866 
350.774 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Simone Tomé de 
Barros Ferreira 349.185 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Francieli de Fatima 
Pinto Juliano 348.572 

E.M. 26 de 
Janeiro 

Educação 
Especial 

Manhã 
 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Ana Cerino Dal 
Santo 348.141 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Josiane Apª 
Lazaroto   348.540 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Lurdes 
Gonçalves dos 
Santos Ramos 

349.845 
 

E.M. 26 de 
Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Terezinha Apª 
Santos Del Moro 350.813 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marilda da Luz 
dos Santos 352.952 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Soeli Aparecida 
Santos 

349.860 
 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Noite 

 
31/12/2024 

Zelinda 
Opaliniski 173.701 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Edilseia 
Aparecida Lima 102.201 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Rosemeire Sene 
da Cruz 352.114 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Luciana Sassaki 
de Jesus 350.761 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
 

 
31/12/2024 

Edenilza Franco 
Lima 117.801 

 
E.M. 26 de 

Janeiro 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Lourimar Pires 355.492 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 
Manhã 

 

 
 

31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Benedita 
Aparecida de 
Souza Santos 

352.383 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jane Aparecida 
Mudrek 348.576 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Milene Chaiane 
Fagundes 

349.561 
348.994 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Beatriz do Rocio 
Denio Pereira 353.057 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Neiva Soares da 
Silva Barbosa 124.401 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Neuza Aparecida 
Mafra Soles 348.996 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
31/12/2024 

Eva Cristiane de 
Souza 353.058 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
31/12/2024 

Leila Maria 
Pacheco dos 

Santos 
355.679 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 

Manhã 
 
 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
Moraes da Silva 174.101 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
das Dores de 
Jesus Alcadio 

349.419 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 

 
31/12/2024 

Débora Regina de 
Ramos Fonseca 351.897 

 
E.M. Alcides 

Mario 
Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E  

Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Benedita 
Aparecida de 
Souza Santos 

352.383 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jane Aparecida 
Mudrek 348.576 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Milene Chaiane 
Fagundes 

349.561 
348.994 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Beatriz do Rocio 
Denio Pereira 353.057 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Neiva Soares da 
Silva Barbosa 124.401 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Neuza Aparecida 
Mafra Soles 348.996 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
31/12/2024 

Eva Cristiane de 
Souza 353.058 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
31/12/2024 

Leila Maria 
Pacheco dos 

Santos 
355.679 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
 

Manhã 
 
 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
Moraes da Silva 174.101 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
das Dores de 
Jesus Alcadio 

349.419 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 

 
31/12/2024 

Débora Regina de 
Ramos Fonseca 351.897 

 
E.M. Alcides 

Mario 
Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E  

Tarde 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Felipe Alves de 
Moraes 362.558 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Karina Gabardo 353.227 

E.M. 
Alcides 
Mario 

Pelanda 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Renata 
Aparecida de 

Paula de Grande 
358.107 

E.M. Profª 
Anete 
Franco 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Elisangela Rocha 
Valezi 354.061 

E.M. Profª 
Anete 
Franco 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Eva Cristiane de 
Souza 353.058 

E.M. Profª 
Anete 
Franco 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
 

 
31/12/2024 

Hevellen Jeniffer 
Martinenghi 

Obereck 
352.913 

E.M. Profª 
Anete 
Franco 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Loara Cristina 
Pauliv de Araújo 356.463 

E.M. Profª 
Anete 
Franco 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Zulsara Derbil 
Bueno 351.818 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Iracema 
Fagundes Búsolo 

236.601 
348.769 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Márcia Teixeira 
Hort 

351.556 
348.546 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Janete Dal 
Puppo 

 352.864 
351.906 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Zenita 
Krzizanovoski 

350.672 
349.660 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Elaine Lucilia 
Pereira 

349.485 
 

 
E.M. Arnaldo 

Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Viviane Rocio 
Lang Tison 351.553 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
das Dores de 
Jesus Alcadio 

349.419 
E.M. 

Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Luiz Carlos dos 
Santos 216.001 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Jennifer Pontes 
da Silva 348.581 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Josiane das 
Virgens Porto 352.460 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marilda da Luz 
dos Santos 351.138 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Salete Queiroz 
Santana 

349.048 
348.416 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Dorca Candida 
Matheus 352.903 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Jennifer 
Hemkmaier 

Carneiro Teixeira 
356.456 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
 

31/12/2024 

Cássia Camila 
Fortes 352.899 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Roseli Teresinha 
Ramos Rezende 

53.101 
348.158 

E.M. Carlos 
Ed. Nichele 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marcia Dominico 
353.110 
351.776 

E.M. Carlos 
Ed. Nichele 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Francielle 
Sokoski Kepp 348.768 

E.M. Dep. 
Luiz 

Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Viviane Rocio 
Lang Tison 351.553 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
das Dores de 
Jesus Alcadio 

349.419 
E.M. 

Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Luiz Carlos dos 
Santos 216.001 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Jennifer Pontes 
da Silva 348.581 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Josiane das 
Virgens Porto 352.460 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marilda da Luz 
dos Santos 351.138 

E.M. 
Arnaldo 
Busato 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Salete Queiroz 
Santana 

349.048 
348.416 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Dorca Candida 
Matheus 352.903 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Jennifer 
Hemkmaier 

Carneiro Teixeira 
356.456 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
 

31/12/2024 

Cássia Camila 
Fortes 352.899 

E.M. 
Antonio 
Baldan 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Roseli Teresinha 
Ramos Rezende 

53.101 
348.158 

E.M. Carlos 
Ed. Nichele 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marcia Dominico 
353.110 
351.776 

E.M. Carlos 
Ed. Nichele 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Francielle 
Sokoski Kepp 348.768 

E.M. Dep. 
Luiz 

Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Amine Ramalho 351.099 
E.M. Dep. 

Luiz 
Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Fabiele Santos 356.512 
E.M. Dep. 

Luiz 
Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Silmara de 
Freitas 357.853 

E.M. Dep. 
Luiz 

Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Helenice Ferreira 
Santos Faria 351.581 

E.M. Dep. 
Luiz 

Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Aline Nogikovsk 357.860 
E.M. Dep. 

Luiz 
Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Roseli Pereira 
dos Santos 

351.817 
351.132 

E.M. Dep. 
Luiz 

Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Katia Elaine 
Kovalski 348.790 

E.M. Dep. 
Luiz 

Gabriel S. 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Andreia 
Nascimento Braz 

 
353.908 

E. M. F. 
Quirino 

Machado 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jussandra 
Ferreira Coutinho 

 
362.980 

E. M. F. 
Quirino 

Machado 

 
Educação 
Especial 

 
 

Tarde 

 
 

31/12/2024 

Sandra Mara de 
Oliveira 

Pachinski 
358.111 

E.M. 
Generoso 
S.Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lilian Toledo 
Costa 353.100 

E.M. 
Generoso 
S.Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Rafaeli Claudino 
da Silva 355.462 

E.M. 
Generoso 
S.Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Jucineia 
Carvalho 351.720 

E.M. 
Generoso 
S.Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Luzimery de 
Paula Vargas 

 
254.001 
348.248 

E.M. 
Guisela 

Kuss Rieke 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Leandrina Cerino 
de Oliveira 348.138 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Gleys Kelly 
Monteiro Galvão 

Fernandes 
355.484 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Ivone Maria da 
Silva 

350.755 
348.550 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Natanaela 
Ferreira de 
Oliveira de 

Souza 

355.498 
E.M. Profª 

Isabel C. S. 
Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jucimeri 
Zaveruka 
Carvalho 

349.628 
E.M. Profª 

Isabel C. S. 
Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Claudia Strugala 
349.829 
348.190 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Asimara Padilha 
Oliveira da Cruz 354.062 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Iraci Mendes da 
Silva 355.683 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Diomara de 
Moraes de 

Souza 
351.848 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Joelize 
Aparecida da 

Silva 
352.944 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Janaina de 
Fátima Batista 350.550 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Eli Pereira 349.710 
E.M. Joaquim 
K. Matsumoto 

Educação 
Especial 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Jucineia 
Carvalho 351.720 

E.M. 
Generoso 
S.Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Luzimery de 
Paula Vargas 

 
254.001 
348.248 

E.M. 
Guisela 

Kuss Rieke 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Leandrina Cerino 
de Oliveira 348.138 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Gleys Kelly 
Monteiro Galvão 

Fernandes 
355.484 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Ivone Maria da 
Silva 

350.755 
348.550 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Natanaela 
Ferreira de 
Oliveira de 

Souza 

355.498 
E.M. Profª 

Isabel C. S. 
Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jucimeri 
Zaveruka 
Carvalho 

349.628 
E.M. Profª 

Isabel C. S. 
Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Claudia Strugala 
349.829 
348.190 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Asimara Padilha 
Oliveira da Cruz 354.062 

E.M. Profª 
Isabel C. S. 

Borges 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Iraci Mendes da 
Silva 355.683 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Diomara de 
Moraes de 

Souza 
351.848 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Joelize 
Aparecida da 

Silva 
352.944 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Janaina de 
Fátima Batista 350.550 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Eli Pereira 349.710 
E.M. Joaquim 
K. Matsumoto 

Educação 
Especial 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Shrisly Ogrodnik 
Silva 355.480 

E.M. 
Joaquim K. 
Matsumoto 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 
31/12/2024 

Gleice Mara 
Alves 351.380 

 
E.M. Luiz 
Nichele 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Fernanda 
Fagundes 

354.094 
355.461 

 
E.M. Luiz 
Nichele 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Izabel dos 
Santos Pereira 

Fausto 

350.621 
349.849 

E.M. 
Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Adriana Martins 
de Paula Cremon 355.671 

E.M. 
Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Reni Santina 
Batista 350.704 

E.M. 
Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Rosangela Lucio 
Correia de 

Moraes 

353.078 
351.143 

E.M. 
Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Renata Carolaine 
Fernandes da 
Silva Hoshino 

355.600 
E.M. 

Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Patrícia Moreira 
da Costa 

350.218 
349.421 

E.M. 
Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Denize Wilczak 
12.601 
12.701 

E.M. 
Marlene 
Barbosa 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Luane Caroline 
Tonse do Prado 355.504 

E.M.Nossa 
Srª de 
Fátima 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E  

Tarde 

 
31/12/2024 

Marlene Krupa 
do Rosário 

273.201 
104.801 

E.M. Nossa 
Srª de 
Fátima 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jacqueline 
Andrea de 

Oliveira 
357.801 

E.M. Nossa 
Srª de 
Fátima 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Mônica de Aguiar 
Rodrigues 
Serapião 

352.375 
E.M. Nossa 

Srª de Fátima 
Educação 
Especial 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Marli Valentina 
Sperandio Kaiser 357.777 

E.M. Nossa 
Srª de 
Fátima 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jucélia de 
Fátima dos 

Santos  Machado 
356764 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lourdes de 
Fátima Dutra 352382 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Sueli  Candida 
Matheus Batista 352148 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Eliane Aparecida 
da Rocha 

 350532 
349603 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Santina Batista 
de Oliveira 352914 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marcia Trazkos 
88.801 
24.101 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Franciele Xavier 
355.835 
361.413 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
Borges Lakonski 

349.831 
351.406 

 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Aline Heinzen de 
Almeida 356.766 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Silmara 
Aparecida 
Muchau 

351.905 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Emília Schadeck 352.128 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lilange José de 
Abreu Buch 351.902 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Marli Valentina 
Sperandio Kaiser 357.777 

E.M. Nossa 
Srª de 
Fátima 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Jucélia de 
Fátima dos 

Santos  Machado 
356764 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lourdes de 
Fátima Dutra 352382 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Sueli  Candida 
Matheus Batista 352148 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Eliane Aparecida 
da Rocha 

 350532 
349603 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Santina Batista 
de Oliveira 352914 

E.M. Profª 
Maryle Apª 

S. Ferri 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Marcia Trazkos 
88.801 
24.101 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Franciele Xavier 
355.835 
361.413 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Maria Aparecida 
Borges Lakonski 

349.831 
351.406 

 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Aline Heinzen de 
Almeida 356.766 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

Manhã 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Silmara 
Aparecida 
Muchau 

351.905 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 
31/12/2024 

Emília Schadeck 352.128 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Lilange José de 
Abreu Buch 351.902 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Lucimari Prestes 
da Cruz 

336.001 
348.198 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

Loara Cristina 
Pauliv de Araújo 356.463 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
P.E 

Tarde 

 
31/12/2024 

Maria da 
Conceição 
Linhares 

351.131 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Edneia de Moura 349.853 
E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Elaine de Fátima 
Silva Paitach 350.340 

E.M. Profª 
Valdineia 

S. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Juliana de F. 
Oliveira 354.102 

E.M. Rubia 
Mara da C. 

P. 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Jaiane Aparecida 
de Paula e Silva 355.458 

E.M. Rubia 
Mara da C. 

P. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Ana Paula Freire 
Borgo 356.441 

E.M. Rubia 
Mara da C. 

P. 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Janete dos 
Santos S. 
Oliveira 

356.774 
 

E.M. Santa 
Cecília 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Maria Cristina 
Pereto 355.739 

 
E.M. Santa 

Cecília 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 
 

 
31/12/2024 

Franciele Francis 
Cussolin da Cruz 350.977 

 
E.M. Santa 

Cecília 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Paula Pereira 
dos Santos de 

Quadros 

356.851 
353.107 

 
E.M. Santa 

Cecília 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Bruna da Luz 
Hemkemaier 
Grabowski 

362.560 
355.564 

 
E.M. Santa 

Cecília 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Zioneli Jaski 362.765 
 

E.M. Santa 
Cecília 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Cristiane 
Conceiçao da 
Silva Sampaio 

353.062 
 

E.M. Santa 
Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Tabatta Lais 
Pereira 

Guidorizzi 
349.713 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Fátima Niz da 
Silva 352.553 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Leonira do Rocio 
Javorosski Leffer 

348.220 
338.001 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Katia Aparecida 
de Oliveira 

Martins 
351.717 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Bernadete 
Adriana 

Siedeleste 
348.171 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Vivian Kelly 
Didone 

348.424 
352.838 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Letícia Mariano 
Porto 357.840 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Liziane Franco 
Veiga 

351.837 
353.384 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Maria das Dores 
Teski 352.857 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Andrezza 
Schweitzer 

Pereira Machado 

 
349.840 
348.415 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Edilene Braga 
Silva da Cruz 

220.001 
114.901 

 
E.M. Santa 

Maria 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Zioneli Jaski 362.765 
 

E.M. Santa 
Cecília 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Cristiane 
Conceiçao da 
Silva Sampaio 

353.062 
 

E.M. Santa 
Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Tabatta Lais 
Pereira 

Guidorizzi 
349.713 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Fátima Niz da 
Silva 352.553 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Leonira do Rocio 
Javorosski Leffer 

348.220 
338.001 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Katia Aparecida 
de Oliveira 

Martins 
351.717 

 
E.M. Santa 

Fé 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Bernadete 
Adriana 

Siedeleste 
348.171 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Vivian Kelly 
Didone 

348.424 
352.838 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Letícia Mariano 
Porto 357.840 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

 

 
31/12/2024 

Liziane Franco 
Veiga 

351.837 
353.384 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Maria das Dores 
Teski 352.857 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Andrezza 
Schweitzer 

Pereira Machado 

 
349.840 
348.415 

E.M. São 
Francisco 
de Assis 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Edilene Braga 
Silva da Cruz 

220.001 
114.901 

 
E.M. Santa 

Maria 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Djulyane de 
Oliveira Flausino 356.752 

 
E.M. Santa 

Maria 

 
Educação 
Especial 

P.E 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Marta Budnaik 
Grosko 

 
353074 

 
CMEI Luzia 
Tomchak 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Andrea Checon 
dos Santos 

 
355834 

 
CMEI 

Estados 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Cristina Spiel 

 
352149 

 
CMEI 
Iguaçu 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Claudia Ribeiro 
Dropa 

 
355431 

CMEI Profª 
Darcy B. 

Leal 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Regina 
Aparecida 
Ferreira da 

Rocha 

 
356509 

CMEI Profª 
Marcia 

Claudino 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Mariana da Silva 
Paulino 

 
350996 

CMEI Profª 
Kelly 

Campos 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Josilene 
Francisco Pinto 

 
355540 

CMEI Profª 
Kelly 

Campos 

 
Educação 
Especial 

 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Claudineia 
Santana 

Amarante 
Bascardin 

 
351231 

CMEI 
Gralha Azul 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Mayara Bacil 

 
356495 

CMEI Profª 
Eronildes 
Camargo 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Berenice Ferreira 
Machado 

 
352900 

 
CMEI João 

Orso 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Cleonice 
Andrade de 

Oliveira 

 
355371 

CMEI 
Santa 

Terezinha 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 



 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 10 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

Rosana da Silva 

 
349827 
353044 

 
CMEI Tia 

Fani 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Maria Marilda 
Chaves 

 
353111 

 
CMEI Tia 

Fani 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 

P.E 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Vera Lucia 
Silveira Barbosa 

 
348756 

CMEI Vovô 
Juca Rocha 

Educação 
Especial 

Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Nelci Dias Paz 
Barreto 

 
356.491 

CMEI Zilda 
Arns 

Educação 
Especial 

Manhã 
Tarde 

 

 
31/12/2024 

Siamara Pires 
Santa Ana Bacil 

 
349.629 

CMEI 
Tereza 
Duarte 

 
Educação 
Especial 

 
Manhã 
Tarde 

 
31/12/2024 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.01.10 17:03:20 
-03'00'


